

Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia gmin „Polskie zamki gotyckie” za okres od ostatniego
Walnego Zgromadzenia w dniu 28 marca 2014 r. do 23 marca 2015 r.

Zrealizowane zadania

I Targi i imprezy

1. Stowarzyszenie wzięło udział w polskich i zagranicznych targach turystycznych, odbywających się w następujących miejscowościach: Stuttgart (styczeń), Helsinki (styczeń), Wilno (luty), Warszawa (luty), Berlin (marzec), Łódź (marzec), Kaliningrad (kwiecień), Moskwa (maj), Poznań (październik). Wydawnictwa w wersji polskiej i obcej obecne były na stoisku Warmińsko-Mazurskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej lub Pomorskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej których organizacja jest członkiem.

2. Odbył się konkurs wiedzy o zamkach państwa krzyżackiego dla uczniów szkół podstawowych oraz gimnazjów (etap gminny oraz finał konkursu). Finał konkursu odbył się w dniu 2 czerwca 2014 r. w Muzeum bitwy pod Grunwaldem w Stębarku. Finał konkursu był działaniem polsko-rosyjskiego projektu pn. „Podniesienie atrakcyjności północno – wschodniej Polski oraz obwodu kaliningradzkiego poprzez rozwój i promocję wspólnych tras turystycznych”, współfinansowanego z Programu Współpracy Transgranicznej Litwa-Polska-Rosja 2007–2013. Nagrody dla zwycięzców finału konkursu dla 1-3 miejsc w 2 kategoriach wiekowych zostały dofinansowane ze środków Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego (kwota 1 500 zł) w ramach zadania pn. „Konkurs wiedzy o zamkach państwa krzyżackiego”, złożonego przez Stowarzyszenie na konkurs ofert na realizację zadań zleconych z zakresu kultury w 2014 r. Konkurs został przeprowadzony z partnerstwem Muzeum bitwy pod Grunwaldem w Stębarku.

II Projekty

1. Zostały zrealizowane następujące działania projektu pn. „Podniesienie atrakcyjności północno – wschodniej Polski oraz obwodu kaliningradzkiego poprzez rozwój i promocję wspólnych tras turystycznych” z Programu Współpracy Transgranicznej Polska- Litwa-Rosja 2007–2013:

a. publikacje:

- książka p.t. „Szlakiem wybitnych postaci historycznych M. Kopernik – I. Kant”, w wersji polskiej i rosyjskiej, nakład 3 000 egz.

- mapa p.t. „Szlakiem wybitnych postaci historycznych M. Kopernik – I. Kant”, w wersji polskiej, rosyjskiej, niemieckiej, nakład 3 000 egz. (na łamach mapy został także zaprezentowany Szlak Zamków Gotyckich)

- mapa p.t. „Kaliningrad – przeszłość i współczesność”, w wersji polskiej, rosyjskiej, niemieckiej, nakład 4 000 egz.

b. e-book „Dzieje i kultura ziem pruskich” w wersji polskiej i rosyjskiej, nakład 1 000 egz.

E-book został przygotowany na podstawie podręcznika dla dzieci i młodzieży do nauki historii regionalnej pod tym samym tytułem, pod red. I. Lewandowskiej. Zawartość merytoryczna publikacji

obejmuje rozdziały: pradzieje ziem pruskich, średniowiecze na ziemiach pruskich (wieki X-XV), Szlakiem Zamków Gotyckich (przygotowany we współpracy z gminami członkowskimi organizacji), Prusy w epoce nowożytnej (1525–1772), Prusy Wschodnie w XIX wieku, Prusy Wschodnie w czasie wojen i między wojnami, dawne Prusy wschodnie po II wojnie światowej.

c. konkurs wiedzy historycznej i krajoznawczej dla studentów rosyjskich

W dniu 10 kwietnia 2014 r. podczas targów turystycznych Jantur w Kaliningradzie odbył się konkurs wiedzy historycznej o Szlaku Zamków Gotyckich i atrakcjach turystycznych obwodu kaliningradzkiego dla studentów rosyjskich z Kaliningradu. W konkursie udział wzięli studenci Państwowego Uniwersytetu im. I. Kanta w Kaliningradzie oraz Kaliningradzkiego College Rybołówstwa i Przetwórstwa Rybnego. W konkursie udział wzięło 50 uczestników. Nagrodą dla zwycięzców tj. grupy 15 osób była wycieczka do Polski trasą zamków gotyckich. Konkurs odbył się z udziałem gości: p. Marina Ageeva – minister turystyki Rządu Obwodu Kaliningradzkiego, p. Natalia Klimenko – kierownik wydziału międzynarodowego Ministerstwa Turystyki Rządu Obwodu Kaliningradzkiego, p. Dorota Zalewska – dyrektor Departamentu Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego, p. Aleksander Milota – kierownik Wydziału Promocji Handlu i Inwestycji Konsula Generalnego RP w Kaliningradzie.

d. wizyta studentów rosyjskich na Warmii i Mazurach

W dniach 27-29 maja 2014 r. na Warmii i Mazurach przebywali studenci z Państwowego Uniwersytetu im. E. Kanta w Kaliningradzie oraz Kaliningradzkiego College Rybołówstwa i Przetwórstwa Rybnego – zwycięzcy konkursu wiedzy zorganizowanego przez Stowarzyszenie gmin „Polskie zamki gotyckie” oraz Ministerstwo Turystyki Obwodu Kaliningradzkiego podczas targów turystycznych Jantur w Kaliningradzie. Goście zwiedzili zamki, kościoły, muzea oraz wybrane atrakcje turystyczne na szlaku Ostróda – Olsztyn – Lidzbark Warmiński.

e. „żywe” lekcje historii w muzeach w Kaliningradzie

W dniach 19 września br. oraz 17 października br. w Muzeum Brama Frydlandzka w Kaliningradzie miały miejsce wizyty dzieci i młodzieży polskiej z gimnazjów z Kwidzyna oraz szkoły podstawowej z Kętrzyna. Uczestnicy polscy wzięli udział w dwóch lekcjach historycznych: „Zamki dawnych Prus Wschodnich” oraz „Uzbrojenie rycerzy zakonu krzyżackiego”. W lekcjach w Kaliningradzie łącznie udział wzięło 40 uczestników.

f. na łamach lokalnej prasy województwa pomorskiego oraz warmińsko-mazurskiego ukazały się 3 artykuły informacyjne na temat działań realizowanego projektu: Dziennik Bałtycki (16.10.2014), Gazeta Olsztyńska (24.10.2014, 29.10.2014).

g. na łamach lokalnej prasy obwodu kaliningradzkiego ukazały się 2 artykuły informacyjne na temat działań realizowanego projektu: Komsomołskaja Prawda (28.10.2014, 31.10.2014).

h. wykonanie gadżetów promocyjnych projektu: długopisy (500 sztuk), teczki (1 000 sztuk)

Projekt został zakończony 7 listopada 2014 r.

2. Został zrealizowany projekt „Podróże po dawnych Prusach” współfinansowany przez Centrum Polsko – Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia z siedzibą w Warszawie. Partnerami projektu było Ministerstwo Turystyki Obwodu Kaliningradzkiego oraz Kaliningradzka Regionalna Organizacja

Pozarządowej „Szturwał” z Kaliningradu (nieformalnie nazywana klubem miłośników kultury polskiej). Działania projektu: elektroniczny katalog produktów turystycznych w wersji polskiej i rosyjskiej przedstawiający 66 ofert przygotowanych przez podmioty publiczne i prywatne z Polski i obwodu kaliningradzkiego. Oferty zostały zamieszczone na stronach:

- Stowarzyszenia <http://zamkigotyckie.org.pl/podroze-po-dawnych-prusach>

- Samorządu Województwa Pomorskiego

http://pomorskie.travel/Odkrywaj-Na_szlaku-Szlak_Zamkow_Gotyckich

- Warmińsko-Mazurskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej

<http://mazury.travel/wydarzenia/podroze-po-dawnych-prusach>

- Regionalnego Centrum Informacji Turystycznej w Kaliningradzie

<http://www.visit-kaliningrad.ru/brochure/thematic-catalogs>

- Malbork Welcome Center – Centrum Turystyki w Malborku

http://www.visitmalbork.pl/index.php?option=com_content&task=view&id=101

Stowarzyszenie otrzymało od Centrum Polsko – Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia dotację w wysokości 12 000 zł. Wkład własny Stowarzyszenia do projektu (3 000 zł) został pozyskany ze środków Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego w ramach konkursu w zakresie dofinansowania wkładu własnego organizacji do projektów finansowanych z funduszy zewnętrznych.

3. Stowarzyszenie otrzymało dotację w wysokości 3 000 zł od Pomorskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej na przygotowanie katalogu w wersji niemieckiej pn. „Szlakiem Zamków Gotyckich – wybrane produkty turystyczne”, nakład 1 000 egz. Publikacja przedstawia oferty otrzymane od gmin członkowskich ułożone tematycznie: pakiety wycieczkowe po zamkach Pomorza oraz Warmii i Mazur, turystyka kulturowa i wypoczynek w obiektach historycznych, turystyka kulturowa i edukacyjne, turystyka aktywna, eventy oraz atrakcje jednodniowe.

4. Stowarzyszenie jest partnerem projektu „Mapa atrakcji turystycznych w rejonie Morza Bałtyckiego” prowadzonego przez Stowarzyszenie na rzecz współpracy krajów północnych „NORDEN” z St. Petersburga. Zadaniem projektu jest stworzenie sieci partnerów z krajów regionu Morza Bałtyckiego na rzecz wspólnych projektów z dziedziny turystyki kulturowej rejonu Morza Bałtyckiego. Projekt współfinansowany jest z Funduszu Rady Krajów Bałtyckich. Nie wnosimy wkładu finansowego do projektu. W projekcie biorą udział partnerzy z Federacji Rosyjskiej, Estonii, Finlandii, Szwecji, Danii, Łotwa, Polski. Polskę reprezentuje Stowarzyszenie jako polska organizacja posiadająca doświadczenie w realizacji polsko-rosyjskich projektów na rzecz dziedzictwa historycznego rejonu Morza Bałtyckiego wspólnie z partnerami rosyjskimi w latach 2004–2014. Jednym z działań projektu było Międzynarodowe Forum podsumowujące rok kultury w Rosji p.t. Kultura jako czynnik wzrostu (7-9 grudzień 2014 r., St. Petersburg) podczas którego zostały zaprezentowane m.in. rezultaty ostatniego polsko-rosyjskiego projektu Stowarzyszenia z Programu Współpracy Transgranicznej Polska- Litwa-Rosja 2007–2013. Przygotowywanym działaniem projektu jest elektroniczna mapa szlaku zabytków związanych ze średniowieczem, przebiegającego przez Federację Rosyjską, Estonię, Łotwę, Polskę, Danię, Szwecję, Finlandię. Za zaproponowanych przez Stowarzyszenie zamków do mapy zostały wybrane zamki w miejscowościach: Człuchów, Bytów, Lębork, Gniew, Kwidzyn, Malbork, Nidzica, Olsztyn, Lidzbark Warmiński, Ryn. Przygotowywany jest także kalendarz cyklicznych imprez historycznych w rejonie Morza Bałtyckiego z krajów partnerskich.

Olsztyn, 23.03.2015



STOWARZYSZENIE GMIN
POLSKIE ZAMKI GOTYCKIE
10-006 Olsztyn, ul. Pieniężnego 10
tel. (0 89) 535 32 76

Przewodniczący Zarządu

Piotr Grzymowicz